Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

59

Ata Ordinária nº 023/2020

 ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2020.
Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (2020), às
dezenove horas, realizou-se a vigésima terceira (23ª) Sessão Ordinária, do quarto
(4º) Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de
Mampituba, sob a presidência do Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz e
secretariada pela Vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira. Pela folha de
comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria
Scarpari Pereira (Progressistas), Jailson dos Santos (PTB), José Paulo Santos
Scheffer (PSDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Paulo Boff Ribeiro (PT), Ricardo
de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PTB), Sérgio Barbosa Martins
(PT) e Valmir Roldão Evaldt (Progressistas). Após foi realizada a leitura da Ata da
vigésima segunda sessão ordinária (22a), realizada em dez de agosto de dois mil
e vinte. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Ofício nº
144/2020, oriundo do Poder Executivo que encaminha Projeto de Lei para
apreciação e votação dessa Casa Legislativa.
Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 029/2020, de
autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE
2020, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta
(Comissões): Nada consta. Expediente: Vereador José Paulo dos Santos
Scheffer (PSDB): Iniciou cumprimentando o presidente e os demais vereadores e
vereadora, Jornal Fato em Foco, a Laura, o vice-prefeito e os funcionários da
casa legislativa. O vereador fez um comentário e gostaria de achar uma solução
juntamente com o executivo a respeito do banco Banrisul, pois está um caos nos
atendimentos a população. Muitas vezes tem dinheiro, mas não tem sistema ou
vice-versa. O vereador acredita ser responsabilidade do executivo tomar alguma
providência, pois tem compromisso com a folha de pagamento, além de os
agricultores muitas vezes vão ao banco e não são atendidos, pois o horário é
restrito e tem apenas um funcionário para atender a todos. O vereador sugeriu
que os vereadores façam uma comitiva para conversar com o executivo para e ir
até o gerente do banco do Banrisul do município de Torres, para tentar melhorar
essa situação. Pois todo mês a prefeitura faz os repasses da folha mensal dos
funcionários e vereadores. Pediu a colaboração de todos vereadores para que
seja resolvido esse impasse. Falou que o partido PSDB do estado, o Deputado
Federal Lucas Redecker liberou uma emenda para o município, de cento e
noventa e um mil, para a compra de um caminhão basculante. O projeto é de
duzentos mil, por isso nove mil reais já estão empenhados e a administração já
cadastrou no SICON. Mencionou que o vereador Valmir faz parte dessa
aquisição. Disse que é muito bom para o município saber que o PSDB está
atuando também na administração e ajudando a população do município e espera
que cada vez mais possam ajudar juntamente com os colegas vereadores.
Agradeceu o secretário de obras que fez um trabalho no morro do Costãozinho,
patrolando as estradas. Finalizou agradecendo.  Ordem do Dia: - Projeto de Lei
nº 028/2020, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público,
nos termos do art.37 IX da Constituição Federal e dá outras providências.”
Comunicados: Não havendo nada mais a tratar o Presidente encerrou a

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

59

sessão:___________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________

60